
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 676 /15      
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 
Oggetto: PO FESR 2007/2013 – Asse II – Azione 2.1.2  Progetto per i lavori di 

collettamento tra l’impianto di depurazione ed il corpo idrico non significativo e dal 

suolo “CISNIS” torrente Asciatizza in agro del Comune di Vico del Gargano e Rodi 

Garganico:  Approvazione Certificato Regolare Esecuzione e Liquidazione lavori 

in economia    .             . 

                                                                             

L’anno duemilaquindici il giorno 09 del mese di giugno alle ore 9.30, la Deputazione 

Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in Foggia, nella 

sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettere raccomandate prot. n. 2910, del 05/06/2015.  

O M I S S I S  

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t. ; 2) Antonio 

SCHIAVONE, Vice Presidente; 3) Francesco ARMILLOTTA; 4) Luigi DAMIANI, 5) 

Giuseppe LA TORRE; 6) Michelangelo MEDINA; 7) Matteo ORLANDO; 8) Gianfranco 

TONTI, componenti. 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

Assenti i sig.ri: 1) Leonardo SANTUCCI, Vice Presidente; 2) Carlo GATTA; 3) 

Michele PALMIERI, componenti.  

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Luigi DAMIANI ed il sig. Matteo ORLANDO, e si dà, quindi, inizio alla trattazione 

dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 850 del 26 maggio 2009 e n. 1822 del 2 

agosto 2011, è stato approvato il Programma Pluriennale di Attuazione (PPA) dell’Asse 

II del PO FESR 2007-2013 che definisce le modalità di attuazione e le risorse finanziarie 

a disposizione per ciascuna delle linee di intervento e delle singole azioni previste, con 

la fissazione dei relativi criteri selettivi delle operazioni da ammettere a finanziamento; 

- nell’ambito del tavolo tecnico permanente istituito presso il Servizio Regionale Tutela 

della Acque è scaturita, tra l’altro, la possibilità del finanziamento del progetto di 

collettamento tra l’impianto di depurazione ed il corpo idrico non significativo e dal suolo 

“CISNIS” torrente Asciatizza in agro del Comune di Vico del Gargano e Rodi Garganico; 

- con propria Deliberazione n. 202 del 21/05/2012, è stato approvato il suddetto progetto 

nell’importo complessivo di € 674.375,00; 

- la Giunta regionale, con Deliberazione n. 883 del 03/05/2013, ha ammesso a 

finanziamento il progetto in argomento per l’importo di € 674.375,00;  

- con Determinazione Dirigenziale del Servizio Tutela delle Acque n. 36 del 29/05/2013, è 

stata impegnata la suddetta somma di € 674.375,00, individuando quale soggetto 

beneficiario il Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

- in data 13/06/2013 è stato sottoscritto l’apposito Disciplinare tecnico regolante i rapporti 

tra la Regione Puglia e il soggetto Beneficiario, redatto conformemente allo schema 

approvato con DGR n. 165 del 2009 e DGR n. 351 del 09/03/2012; 

- con propria Deliberazione n. 363 del 22/07/2013, è stato approvato il progetto in 

argomento e autorizzato l’affidamento dei lavori per mezzo di procedura negoziata, ai 

sensi del comma 7, dell’art. 122, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e smi, 

previo interpello di almeno cinque imprese;  

- con propria Deliberazione n. 407 del 12 novembre 2013, è stato approvato l’esito della 

gara dei lavori in oggetto con il ribasso del 17,21%, offerto dall’Impresa Nicola DALOISO 

S.r.l. da Margherita di Savoia (BAT), nonché rideterminato il quadro economico; 

- con propria Deliberazione n. 477 del 09/04/2014, è stato rideterminato, a seguito 

dell’aggiudicazione, il quadro economico del progetto in questione; 

- con propria Deliberazione n. 503 del 12/06/2014, è stata approvata la proposta di 

variante migliorativa in diminuzione predisposta dall’appaltatore ai sensi dell’art. 162 del 

DPR 207/10; 

- con propria Deliberazione n. 542 del 28/10/2014, è stata approvata la Perizia 

conseguente ai danni di forza maggiore verificatisi nell’importo complessivo invariato di € 

674.375,00; 

-    con Deliberazione Presidenziale n. 74/15 ratificata con propria Deliberazione n.  632/15 

è stato rideterminato il quadro economico del  progetto in argomento ed è stato 



autorizzato l’affidamento dei lavori in economia, ai sensi dell’art. 125, comma 8 del 

D.Lgs. 163/06; 

-   con propria Deliberazione n. 635 del 26/03/2015 sono stati affidati all’Impresa Nicola 

DALOISO S.r.l. da Margherita di Savoia (BAT), per l’importo di € 37.950,00, oltre IVA, i 

lavori in economia disposti per migliorare il deflusso del torrente Asciatizza, consistenti 

nella rimozione del materiale accumulatosi e nella realizzazione delle opere di 

protezione della condotta di scarico del depuratore di Vico del Gargano; 

-  il Direttore dei lavori ha certificato l’ultimazione dei lavori principali in data 02/01/2015 e 

quelli in economia in data 23/04/2015; 

 
Visto il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei lavori, geom. Nicola A. 

Torretta, in data 04/06/2015, dal quale risulta che i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte e 

conformemente, per qualità e dimensioni, a quanto riportato nel registro di contabilità e sugli stati 

finali, per lavori di contratto e per lavori in economia, e, pertanto, sono collaudabili, come in effetti 

con tale atto vengono collaudati, negli importi, rispettivamente, di € 422.140,75 per lavori principali 

e di €  37.950,00 per quelli in economia,con la conseguente definizione del credito residuo per 

saldo lavori di contratto e lavori in economia, all’impresa DALOISO S.r.l. da Margherita di Savoia 

(FG), rispettivamente, pari ad € 8.554,69  e € 37.950,00 oltre IVA, nonché, certificato il costo 

sostenuto per il personale dipendente, pari ad € 23.435,95, previsto nell’ambito delle spese 

generali, trattandosi di opere non rientranti nei compiti di istituto; 

 

Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento, vista la suddetta 

documentazione e gli atti contabili, ha proposto l’omologazione della spesa ex art. 24 della L.R. n. 

13/2001, così come modificato dall’art. 3 comma 19 lettera A) della Legge Regionale n. 40 del 

31/12/2007, nell’importo complessivo di € 591.438,65; 

 

 Ritenuto, infine, necessario approvare il Certificato di Regolare Esecuzione in questione, 

nonché di accogliere la proposta del Responsabile del Procedimento; 

 

Visto l’art 41 dello statuto consorziale, 

 

D E L I B E R A  

 

- di approvare, per tutto quanto esposto in narrativa, e salvo la superiore approvazione da 

parte della Regione Puglia, il Certificato di Regolare Esecuzione relativo al progetto per i 

lavori di Collettamento tra l’impianto depurativo e il “corpo idrico non significativo  CISNS e 

dal suolo” – in agro del Comune di Vico del Gargano e Rodi Garganico – canale Asciatizza, 

nell’importo complessivo di €. 422.090,75, con la conseguente definizione del  credito 

residuo a favore della Ditta DALOISO S.r.l. da Margherita di Savoia (FG) pari ad € 8.554,69 

oltre IVA per i lavori principali ed € 37.950,00 per i lavori in economia; 



- di procedere, per tutto quanto in premessa, al recupero del costo sostenuto per il personale 

dipendente, pari ad € 23.435,95, previsto nell’ambito delle spese generali del relativo 

quadro economico di progetto, trattandosi di opere non rientranti nei compiti di istituto; 

- di omologare nell’importo complessivo di € 591.438,65 le risultanze del Certificato di 

Regolare Esecuzione dei lavori di manutenzione in argomento; 

- di autorizzare i competenti Servizi del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al 

presente provvedimento con imputazione della spesa relativa ai competenti Capitoli del 

Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario in corso che hanno adeguata copertura. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 

della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

 


